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ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN CẨM THỦY 

   

Số:  80 /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

Cẩm Thủy, ngày 27 tháng 6  năm 2018 
 

 

 KẾ HOẠCH    

Quản lý hoạt động các cơ sở hành nghề Y Dược ngoài công lập 
 

 

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 27/4/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập 

trên địa bàn tỉnh ; Kế hoạch số: 1181/KH-SYT ngày 28/7/2018 của Sở Y tế Thanh 

Hóa về triển khai Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 27/4/2018 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công 

lập trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Uỷ ban nhân dân huyện Cẩm Thủy Ban hành Kế 

hoạch quản lý hoạt động các cơ sở hành nghề Y Dược ngoài công lập trên địa bàn 

huyện như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu:  

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về Y tế, chủ động kiểm 

tra, giám sát và chấn chỉnh kịp thời các hoạt động hành nghề y, dược ngoài công 

lập nhằm đảm bảo chất lượng dịch vụ y tế, chất lượng thuốc và các sản phẩm thực 

phẩm chức năng có tác động đến sức khỏe, góp phần chăm sóc, bảo vệ và nâng cao 

sức khỏe cho nhân dân. 

- Triển khai kịp thời và hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật của nhà 

nước, các quy định, quy chế về chuyên môn của ngành đối với các cơ sở hành nghề 

y, dược ngoài công lập trên địa bàn toàn huyện. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, hậu kiểm đối với hoạt động hành 

nghề y, dược ngoài công lập; xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm những trường hợp 

vi phạm theo quy định của pháp luật. 

II. Nội dung thực hiện: 

1. Phòng Y tế tổ chức tập huấn và tuyên truyền phổ biến Luật Khám bệnh, 

chữa bệnh; Luật Dược và các văn bản mới quy định về hành nghề Y, Dược cho các 

tổ chức, cá nhân hành nghề trên địa bàn toàn huyện. 

2. Các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập công khai trên trang thông 

tin điện từ của cơ sở (nếu có) và tại cơ sở các thông tin: số giấy phép hoạt động, 

địa chỉ, điện thoại, thời gian hoạt động, tên người phụ trách chuyên môn, phạm vi 

hoạt động chuyên môn, danh sách người hành nghề, giá dịch vụ, giá thuốc, tên và 

địa chỉ cơ quan quản lý Nhà nước trực tiếp... đề người dân biết giám sát và phản 

ảnh khi có sai phạm.  

3. Phòng Y tế Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị  liên quan 

và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, hậu kiếm đối với 



2 

 

hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập; xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm 

những trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật: 

 - Lập kế hoạch thanh tra, kiểm tra, giám sát, hàng tháng, quý và đột xuất, 

phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn, tổ 

chức kiểm tra các hoạt động của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân như: 

Biển hiệu quảng cáo, giấy phép hoạt động, địa điểm hoạt động được ghi trong giấy 

phép, thời gian hoạt động, người phụ trách chuyên môn của cơ sở, danh sách người 

đăng ký hành nghề, việc thực hiện các quy chế chuyên môn, quy chế thu gom, 

phân loại và xử lý rác thải y tế... ; kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược: Bán thuốc 

theo đơn, dùng thuốc an toàn hợp lý; niêm yết giá thuốc, nguồn gốc, xuất xử các 

loại thuốc, thực phẩm chức năng...  Khi kiểm ra, thanh tra phát hiện cơ sở có sai 

phạm phải xử lý nghiêm minh theo đúng pháp luật, không bao che sai phạm, thực 

hiện xử phạt hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính bằng 

hình thức phạt tiền, kết hợp với các hình thức phạt bổ sung theo quy định tại Nghị 

định 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ.  

- Thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng về các cơ sở 

hành nghề Y, Dược ngoài công lập có vi phạm pháp luật về y tế, tinh chất, mức độ 

vi phạm, hình thức xử phạt để nhân dân biết nhằm tăng tính răn đe và phòng ngừa 

tái phạm. 

4. Các đơn vị y tế quán triệt, quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ, viên chức 

trong cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia hoạt 

động hành nghề Y, Dược ngoài công lập. 

5. Các cơ sở y tế ngoài công lập thực hiện công tác khám chữa bệnh đúng 

quy định của Luật khám bệnh, chữa bệnh và Luật bảo hiểm y tế. 

6. Công tác thống kê, báo cáo, sơ kết, tổng kết tình hình kết quả hoạt động 

của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân 6 tháng, hàng năm: 

Các cơ sở hành nghề Y, Dược ngoài công lập, định kỳ 6 tháng, hằng năm 

tổng hợp báo cáo về Phòng Y tế để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Y tế  

theo quy định. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1.  Phòng Y tế làm đầu mối phối hợp các phòng, ban, ngành, đơn vị  liên 

quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Kế hoạch, đồng thời trong quá 

trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc tổng hợp báo cáo Chủ tịch 

UBND huyện xem xét giải quyết kịp thời. 

2. Các phòng ban, ngành, các đơn vị liên quan, các cơ sở y tế công lập và          

cơ sở hành nghề Y Dược ngoài công lập trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ có 

trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

3. UBND các xã, thị trấn, có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch có hiệu quả,  định kỳ báo cáo về  UBND huyện quy định. 
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4. các cơ sở hành nghề Y Dược ngoài công lập thực hiện đúng theo nội dung 

kế hoạch và định kỳ báo cáo tình hình hoạt động của cơ sơ về Phòng Y tế theo quy 

định. 

Trên đây là Kế hoạch quản lý hoạt động các cơ sở hành nghề Y Dược ngoài 

công lập trên địa bàn huyện, đề nghị các phòng ban, ngành, các đơn vị liên quan, 

các cơ sở y tế công lập và cơ sở hành nghề Y Dược ngoài công lập  nghiên cứu, tổ 

chức triển khai thực hiện đúng theo Kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh Sở Y tế (để BC); 

- TT huyện uỷ, HĐND huyện (để BC);       

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để BC); 

- Các Phòng, ngành, đơn vị liên quan (để TH);    

- Các cơ sở hành nghề Y, Dược tư nhân (để TH);    

- Ban biên tập Webside huyện;                                                   

- UBND các xã/thị trấn (để TH);              

- Lưu: VT, YT.                                                                                                    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Đức Hùng 
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